

NOTA DE PRENSA

Prosegur continúa su fuerte crecimiento e incrementa sus ventas en el último año un 21%

Madrid 17 de Febrero de 1999

(Millones de pesetas)	Diciembre 1998	Diciembre 1997	%
VENTAS	97.049	79.904	21
BENEFICIO ORDINARIO	6.555	4.971	32
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	6.062	5.245	16
PLANTILLA MEDIA	34.198	28.371	20,5

El Grupo Prosegur incrementó un 21% su volumen de ventas durante el pasado ejercicio, alcanzando en 1998 la cifra de 97.049 millones de pesetas frente a los 79.904 millones conseguidos a diciembre de 1997. Los últimos datos de 1998 no contemplan los 7000 millones de pesetas adicionales, resultado de la fusión el pasado mes de diciembre de Umamo, filial de Prosegur en el sector de las ETT, con la empresa de trabajo temporal BCS.

Este fuerte incremento obedece al sólido progreso de las actividades tradicionales, así como a la adquisición de la empresa de transporte de fondos ETD, durante el primer trimestre del ejercicio.

Es de reseñar también la mejora del beneficio ordinario como consecuencia de la contención de los gastos de explotación.

Como viene siendo habitual, la evolución de la plantilla manifiesta la misma tendencia que las ventas.

**BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADOS AL 31 DE
DICIEMBRE DE 1997 Y 1998 DE PROSEGUR COMPAÑIA
DE SEGURIDAD, S.A. Y SUS FILIALES**

ACTIVO

	Millones de PESETAS		VARIACION	
	1.998	1.997	Importe	%
ACCIONISTAS PENDIENTES DESEMBOLSO	31,5	0,0	32	
INMOVILIZADO				
Gastos de establecimiento	378,6	467,8	-89	-19%
Inmovilizaciones inmateriales	8.713,1	6.254,3	2.459	39%
Fondo de comercio	7.744,5	5.428,0	2.317	43%
Otros	968,6	826,3	142	17%
Inmovilizaciones materiales	13.679,8	13.581,7	98	1%
Terrenos y construcciones	6.572,1	6.560,7	11	0%
Instalaciones Técnicas y maquinaria	2.211,3	1.924,5	287	15%
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	9.810,8	8.226,6	1.584	19%
Anticipos e inmovilizaciones en curso	177,1	391,1	-214	-55%
Otro inmovilizado	7.297,8	6.740,7	557	8%
Amortizaciones	-12.389,3	-10.261,9	-2.127	21%
Inmovilizaciones financieras	1.436,1	1.709,0	-273	-16%
Acciones de la sociedad dominante	5,2	0,0	5	
TOTAL INMOVILIZADO	24.212,8	22.012,8	2.200	10%
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	1,6	28,9	-27	-94%
ACTIVO CIRCULANTE				
Existencias	789,8	670,1	120	18%
Deudores	25.713,7	18.274,7	7.439	41%
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	23.673,7	16.639,6	7.034	42%
Deudores varios	430,1	348,4	82	23%
Personal	44,5	14,9	30	199%
Administraciones Públicas	1.565,4	1.271,8	294	23%
Inversiones financieras temporales	329,3	356,7	-27	-8%
Cartera de valores a corto plazo	197,6	226,1	-29	-13%
Otros créditos	131,7	130,6	1	1%
Tesorería	747,6	963,7	-216	-22%
Ajustes por periodificación	339,5	171,6	168	98%
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE	27.919,9	20.436,8	7.483	37%
TOTAL GENERAL	52.165,8	42.478,5	9.687	23%

**BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADOS AL 31 DE
DICIEMBRE DE 1996 Y 1997 DE PROSEGUR COMPAÑIA
DE SEGURIDAD, S.A. Y SUS FILIALES**

PASIVO

	Millones de PESETAS		VARIACION	
	1.998	1.997	Importe	%
RECURSOS PERMANENTES				
Capital suscrito	6.000,0	6.000,0	0	0%
Prima de emisión	61,1	61,1	0	0%
Otras reservas de la sociedad dominante	5.942,2	3.604,1	2.338	65%
Reservas distribuibles	2.306,3	81,3	2.225	2737%
Reservas no distribuibles	1.217,4	1.104,3	113	10%
Reservas por fusión	2.418,5	2.418,5	0	0%
Reservas en sociedades consolidadas por integración global	2.754,2	3.679,0	-925	-25%
Pérdidas y Ganacias atribuibles a la sociedad dominante	3.775,3	3.610,5	165	5%
Pérdidas y ganacias consolidadas	3.996,9	3.632,6	364	10%
Pérdidas y (ganancias) atribuidas a socios externos	-221,6	-22,1	-200	903%
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio	-1.000,0	-1.000,0	0	0%
TOTAL FONDOS PROPIOS	17.532,8	15.954,7	1.578	10%
Intereses de socios externos	2.306,6	803,4	1.503	187%
Ingresos a repartir en varios ejercicios	3,3	3,2	0	3%
Provisiones para riesgos y gastos	656,3	433,1	223	52%
ACREEDORES A LARGO PLAZO				
Deudas con entidades de crédito	3.070,9	3.070,9	0	0%
Otras deudas	1.722,8	960,5	762	79%
TOTAL ACREEDORES A LARGO PLAZO	4.793,7	4.031,4	762	19%
TOTAL RECURSOS PERMANENTES Y A LARGO PLAZO	25.292,7	21.225,8	4.067	19%
ACREEDORES A CORTO PLAZO				
Deudas con entidades de crédito	7.494,1	5.569,7	1.924	35%
Préstamos y otras deudas	7.418,0	5.456,4	1.962	36%
Deudas por intereses	76,1	113,3	-37	-33%
Acreedores comerciales	486,1	456,6	30	6%
Anticipos recibidos por pedidos	19,2	53,7	-35	-64%
Deudas por compras o prestaciones de servicios	466,9	402,9	64	16%
Otras deudas no comerciales	17.594,9	14.257,4	3.338	23%
Administraciones Públicas	7.303,5	5.429,0	1.875	35%
Remuneraciones pendientes de pago	5.973,7	5.254,8	719	14%
Otras deudas	4.317,7	3.573,6	744	21%
Ajustes por periodificación	1.298,0	969,0	329	34%
TOTAL ACREEDORES A CORTO PLAZO	26.873,1	21.252,7	5.621	26%
TOTAL GENERAL	52.165,8	42.478,5	9.688	23%

**CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE
DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996 DE PROSEGUR
COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SUS FILIALES**

	Millones de PESETAS		VARIACION	
	1.998	1.997	Importe	%
INGRESOS				
Importe neto de la cifra de negocios	97.049,2	79.904,5	17.145	21%
Otros ingresos de explotación	58,4	103,9	-46	-44%
Aumento (disminución) de las existencias de productos terminados y en curso de fabricación	119,8	132,9	-13	-10%
GASTOS				
Aprovisionamientos	2.092,3	1.801,2	291	16%
Gastos de personal	75.739,2	62.210,3	13.529	22%
Sueldos, salarios y asimilados	61.342,8	50.320,0	11.023	22%
Cargas sociales	14.396,4	11.890,3	2.506	21%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	3.264,0	3.274,7	-11	0%
Material	2.582,4	2.383,9	199	8%
Inmaterial	681,6	890,8	-209	-23%
Variación de la provisión para insolvencias	309,3	65,9	243	369%
Otros gastos de explotación	8.723,0	7.349,0	1.374	19%
Servicios exteriores	8.276,7	7.098,4	1.178	17%
Tributos	446,3	250,6	196	78%
BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN	7.099,6	5.440,2	1.659	31%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS	-544,4	-468,3	-76	16%
Otros intereses e ingresos asimilados	156,5	203,6	-47	-23%
Diferencias positivas (negativas) de cambio	50,3	55,4	-5	-9%
Otros intereses y gastos asimilados	-751,2	-727,3	-24	3%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	6.555,2	4.971,9	1.583	32%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	-493,5	273,8	-767	-280%
Resultado en enajenación de inmovilizado y variación de provisiones de inmovilizado	-14,0	-28,6	15	-51%
Resultado por operaciones y provisiones de las acciones de la sociedad dominante	-36,0	11,4	-47	-416%
Gastos e ingresos extraordinarios	-443,5	291,0	-735	-252%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	6.061,7	5.245,7	816	16%
Impuesto sobre beneficios	-2.064,8	-1.613,1	-452	28%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	3.996,9	3.632,6	364	10%
Resultado atribuido a socios externos	-221,6	-22,1	-200	903%
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD SOMINANTE	3.775,3	3.610,5	165	5%
CASH-FLOW NETO	7.075,3	6.885,2	190	3%